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quadro para o fornecimento de refeicfes confeccionadas
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Acta Nimero Sete



Acta NGmero Sete

Nos dias catorze e quinze de Abril de dois mil e dez, pelas 15 horas, reuniu na Agéncia Nacional de
Compras Publicas, E.P.E., sita na Rua Laura Alves, n.° 4, em Lisboa, o JUri do Concurso
denominado “*Concurso limitado por prévia qualificacdo para a celebracdo de acordo quadro para o
fornecimento de refeicbes confeccionadas”, aberto por anlncio publicado no Jornal Oficial da Unido
Europeia, de 15 de Dezembro de 2009, com o n.° 2009/S 241-344855 e no Didrio da Republica, n.o
240, 2.2 série, de 14 de Dezembro de 2009, estando presentes os membros Conselheiro Lidio José
Leite Pinheiro Magalhdes, Presidente, Dra. Andreia Mafalda dos Santos Gil Lara, 1.° vogal efectivo,
e Dra. Isabel Rute da Cruz Pais Ribeiro, 2.9 vogal efectivo, pelo que se encontrava o jlri em
condicdes de validamente deliberar, nos termos dos artigos 67.° e 68.° do Cddigo dos Contratos
Plblicos (CCP). Da ordem de trabalhos para a reunido constava a andlise dos pedidos de
esclarecimento formulados pelos concorrentes e a resposta aos mesmos,

O Jdri verificou terem sido apresentados tempestivamente pedidos de esclarecimento formulados
pelos concorrentes Sodexo Portugal - Servigos e Restauragdo S.A. em 30-03-2010 pelas 16 horas
e 1 minuto, reiterados a 07-04-2010 pelas 14 horas e 48 minutos, e Gertal — Companhia Geral de
Restaurantes e Alimentagao S.A. apresentados em 07-04-2010, pelas 16 horas e 52 minutos.
Tendo em conta que o prazo limite para apresentacdo de pedidos de esclarecimento eram as 17
horas do dia 07-04-2010, ndo foram tomados em consideracdo os pedidos de esclarecimento
apresentados pelo concorrente Eurest (Portugal) Lda., apresentades em 07-04-2010, pelas 17
horas e 02 minutos, dado terem sido recebidos depois da hora limite.

Quanto aos pedidos apresentados tempestivamente o J0ri deliberou, por unanimidade, prestar os
esclarecimentos que constam do anexo I a presente acta.

Mais deliberou o Juri, també&m por unanimidade, publicitar a inser¢do na plataforma electronica dos

referidos esclarecimentos,

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessdo e lavrada a presente acta que, depois de lida e
aprovada pelos presentes, vai ser por eles assinada.




Lisboa, 15 de Abril de 2010,

LSt Jafale ™
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Conselheiro Lidio José Leite Pinheiro Magalhes,
Presidente d¢ Jari
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Dra. Andreia Mafalda dos Santos Gil Lara,
1.° Vogal efectivo
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Dra. Isabel Rute da Cruz Pais Ribeiro,
2.° Vogal efectivo
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Anexo I - Respostas aos pedidos de esclarecimento

Pedido de esclarecimento n®. 1

Concorrente: Sodexc Portugal - Servigos e Restauracdo S.A,
Assunto: Esclarecimentos

Data: 2010-03-30 as 16horas e 1 minuto.

«EXmos. Srs.
No seguimento do vosso convite para apresentagdo de proposta para os lotes de 1 a 5, vimos por este
meio solicitar os seguintes esclarecimentos:
Quais as entidades adquirentes envolvidas por lote?
Quando é possivel marcar visita técnica aos locais envolvidos?
Especificidade do tipo de servigo por entidade e por lote - Confecgdo local ou confeccdo
diferida? Em caso de confecgdo local, as refeicdes sdo confeccionadas e consumidas no mesmo
local ou tdm de ser transportadas? De quem € a responsabilidade do transporte?
Quantos dias de funcionamento a considerar por entidade adquirente e por lote?
Quantas refei¢Bes por entidade adquirente, por dieta e por lote?
Quais cs horarios de fornecimento das refeigbes?
Qual o quadro de pessoal (categorias, saldrios, outras regalias, horarios) a prestar o servigo de
alimentag8o por entidade adjudicante e por lote?
Esse quadro de pessoal vai manter-se afecto ao servigo de alimentacdo? Se ndo de quem é a
responsabilidade em caso de ser necessdrio pagar indeminizagies?
9. Existern mais exigéncias aos fornecedores or entidade e por lote, para\ além das descritas nos
art. 21° e 22° do Caderno Encargos?
10. Em algumas das entidades & necessario o fornecimento de tabuleiros, containers, couvetes?
11. Em cada dieta, quantos items compBem as refeifes intermédias? Exemplo, o pequeno almogo é
composto por quantos items?
12. As capitagbes apresentadas s8o para a dieta geral. Qual o acréscimo ou decréscimo para as
dietas restantes? Ou assumimos as mesmas capitacies para todas as dietas?
Sem outro assunto, apresentamos 0s nossos melhores cumprimentos.
Atentamente,
Cétia Soares»

Whe

Nowns

®

Resposta ac pedido de esclarecimento n°, 1

1.1 Quais as entidades adquirentes envolvidas por lote?

Resposta: A definigBo de entidade adquirente encontra-se na alinea d) do artigo 1° do caderno de
encargos (CE), sendo o universe potencial definido pelo ambito geogréfico a que se refere cada um dos
lotes descriminados no n.© 6 do artigo 2.9 do CE.

1.2 Quando é possivel marcar visita técnica aos locais envolvidos?

Resposta: A eventual realizagdo de visitas técnicas devera ser equacionada no dmbito do procedimento a
realizar por cada uma das entidades adquirentes.

1.3 Especificidade do tipo de servigo por entidade e por lote — Confeccdo local ou confecgdo
diferida? Em caso de confeccdo local, as refeigbes s8o confeccionadas e consumidas no mesmo local ou
t&m de ser transportadas? De guem & a responsabilidade do transporte?

Resposta: As questdes formuladas encontram-se referidas no n.21 do artigo 21.°9 do CE nomeadamente
nas alineas c), d), €) e j).

1.4 Quantos dias de funcionamento a considerar por entidade adquirente e por lote?

Resposta: Trata-se de questdo a equacicnar no dmbito do procedimento a realizar por cada uma das
entidades adquirentes.

1.5 Quantas refeigles por entidade adquirente, por dieta e por lote?

Resposta: Trata-se de questdo a equacionar no &mbito do procedimento a realizar por cada uma das
entidades adquirentes.

1.6 Quais os horéarios de fornecimento das refeigfes?

Resposta: Trata-se de questio a equacionar no ambito do procedimento a realizar por cada uma das
entidades adquirentes (cfr. também alinea g) n.21 do artigo 21.2 do CE).
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1.7 Qual o quadro de pessoal (categorias, salarics, outras regalias, hordrios) a prestar o servigo de
alimentacgao por entidade adjudicante e por lote?

Resposta: Trata-se de questdo a equacionar no dmbito do procedimento a realizar por cada uma das
entidades adquirentes (cfr. também n.°7 do artigo 21.° do CE).

1.8 Esse quadro de pessoal vai manter-se afecto ao servigo de alimentagéo? Se ndo de quem é a
responsabilidade em caso de ser necessdrio pagar indemnizacbes?

Resposta: Trata-se de guestdo a equacionar no-ambito do procedimento a realizar por cada uma das
entidades adquirentes (cfr. também n.07 do artigo 21.° do CE).

1.9 Existern mais exigéncias aos fornecedores or entidade e por lote, para\ além das descritas nos
art. 219 e 22¢ do Caderno Encargos?

Resposta: A entidade adquirente pode fixar, dentro dos limites permitidos pelo CE, exigéncias
adequadas s suas necessidades especificas, devendo ter-se em conta as que resultam de outras
disposigGes do CE para além das assinaladas na pergunta.

1.10 Em algumas das entidades é necessério o fornecimento de tabuleiros, containers, couvetes?

Resposta: Sim, sempre gue seja exigido no ambito de cada procedimento, de acorde com a alinea 1) do
n.¢ 8 do artigo 21.¢ do CE.

1.11 Em cada dieta, quantos items comp&em as refeigies intermédias? Exemplo, 0 pequeno almogo
& composto por quantos ftems?

Resposta: O nimero de iterns por refeicdo é fixado pela entidade adquirente até um méximo de sete,
conforme se refere na alinea II) do anexc A do CE.

1.12 As capitacBes apresentadas sdo para a dieta geral. Qual o acréscimo ou decréscimo para as
dietas restantes? Qu assumimos as mesmas capitagies para todas as dietas?

Resposta: As capitacBes apresentadas no anexo B do CE s&o as méximas para a dieta geral. No ambito
de cada procedimento poderdo ser estabelecidas capitagdes inferiores para cada uma das dietas.

Pedido de esclarecimento n°. 2

Concorrente: Sodexo Portugal - Servigos e Restauracgéoe S.A.
Assunto: Esclarecimentos

Data: 2010-04-07 s 14horas e 48 minutos.

«Sodexo Portugal - Restauracdc e Servicos, S.A. (adiante designada abreviadamente “Sodexo”),
concorrente no Concurso limitado identificado em epigrafe, vem, em aditamento aos pedidos de
esclarecimento de 30.03.2010 e ao abrigo do disposto ne artigo 4° do Convite, dizer o seguinte:

Em 30.03.2010 a Sodexo solicitou os seguintes esclarecimentos:

- Quais as entidades adquirentes envolvidas por lote?

- Quando & possivel marcar visita técnica aos locais envolvidos?

- Especificidade do tipo de servico por entidade e por lote - Confecg3o local ou confecgdo diferida? Em
caso de confecclo local, as refeigBes s&do confeccionadas e consumidas no mesme local ou tém de ser
transportadas? De quem é a responsabilidade do transporte?

- Quantos dias de funcionamento a considerar por entidade adquirente e por lote?

- Quantas refeigdes por entidade adquirente, por dieta e por lote?

- Quals os hordrios de fornecimento das refeigbes?

- Qual o quadro de pessoal (categorias, saldrios, outras regalias, horérios) a prestar servigo de
alimentacdo por entidade adjudicante € por lote?

- Esse quadro de pessoal vai manter-se afecto ao servigo de alimentagdo? Se ndo de quem € a
responsabilidade em caso de ser necessdrio pagar indemnizagdes?

- Existem mais exigéncias aos fornecedores or entidade e por lote, para além das descritas nos art. 21¢
e 222 do Caderno Encargos?

- Em algumas das entidades & necessario o fornecimento de tabuleiros, containers, couvetes, .7

- Em cada dieta, quantos itens compdem as refeigdes intermédias? Exemplo, o pegueno-almogo &
composto por quantos itens?

- As capitagbes apresentadas sdo para a dieta geral. Qual o acréscimo ou decréscimo para as dietas
restantes? Ou assumimos as mesmas capitagdes para todas as dietas?

Em complemento aos esclarecimentos antes solicitados, cumpre salientar que as respostas aos referidos
pedidos de esclarecimento sdéio essenciais para a Sodexo poder apresentar a sua melhor proposta ao
presente Concurso, no qual é pedide aos concorrentes qualificados a apresentagéo de precgos unitérios
para um conjunto de servigos de fornecimento de refeigBes confeccionadas.
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Na verdade, os pregos dos servigos a prestar neste tipo de actividade dependem de um conjunto de
factores que interferem necessariamente na sua determinagdo e que fazem com o prego unitdrio para
um determinado tipo de refeicdo possa variar significativamente em fungdo das circunstincias de cada
caso concreto.

Entre os factores que interferem directamente na fixacdo dos custos e, consequentemente, dos precos
unitarios das refei¢bes salientam-se, nomeadamente, os seguintes:

- Nimero minimo de refeicdes a fornecer;

- Q caracter continug ou ocasional dos fornecimentos;

- Local de confecgdo e de entrega;

- Distancia entre o local de confecg8o e o local de entrega;

- No caso de as refeigdes serem confeccionadas em local diverso do local de consumo, o ndmero de
entregas semanais;

- Hordrios do fornecimento;

- Regime dos trabalhadores afectos ao servigo de refeigbes e respectivo nimero.

Ora, no presente Concurso maxime no convite, ndc foram fornecidas aos concorrentes quaisquer das
informagdes acima indicadas, 0 que torna praticamente impossivel a apresentacdo de precos unitérios
ajustados aos diversos fornecimentos a contratar ac abrigo do acordo quadro.

Por este motivo, a resposta aos esclarecimentos solicitados em 30.03.2010 é essencial para a
elaborac8o e apresentagdo de proposta que permita a prossecucgdo do interesse plblico, sem, contudo,
lesar os interesses da concorrente.

Pela Sodexo Portugal — Restauracdo e Servigos, S.A.,

Cétia Soares»

Resposta ao pedido de esclarecimento n.° 2:

Tendo em conta que as perguntas deste pedido de esclarecimento sdo exactamente as mesmas que as
formuladas no pedido de esclarecimento anterior, remete-se para a resposta a esse pedido de
esclarecimento.

Pedido de esclarecimento n®. 3
Concorrente: Gertal S.A.

Assunto: Pedido de Esclarecimento

Data: 2010-04-07 &s 16horas e 52 minutos.

«Gostariamos de solicitar os seguintes esclarecimentos:

1- Qual a caracterizaggo das unidades no seio de cada lote, no que diz respeito a local de confeccio?
a. Confecgdo na unidade

b. Confecgdo em cozinha central do adjudicatario

C. Confeccdo em unidade diferente do adjudicante

2- Em caso de confecgdo diferida da prépria unidade, o transporte das refeicies realiza-se a quente
ou a frio?

3- Deverd ser considerado um valor de custo de pessoal a incidir no preco da refeicdo? Em caso
afirmativo, qual o quadro de colaboradores a considerar?

4- Apds a adjudicacdo referida no artigo 11° do presente convite, que relacio terSo os precos

apresentados com o preco base dos procedimentos a efectuar ao abrigo do acordo-guadro?
Sem outre assunto de momento,

Pedro Sousa Tavares

GERTAL S.A.»

Resposta ao pedido de esclarecimento n.® 3;

31 Qual a caracterizacdo das unidades no seio de cada lote, no que diz respeito a local de
confecgdo?

a. Confecc¢do na unidade

b. Confecgao em cozinha central do adjudicatario

C. Confecc@o em unidade diferente do adjudicante

Resposta: Trata-se de questdo a equacionar no &mbito do procedimento a realizar por cada uma das
entidades adquirentes.

3.2 Em caso de confeccdo diferida da prdpria unidade, o transporte das refeicBes realiza-se a
quente ou a frio?

Resposta: Trata-se de questfio a equacionar no dmbito do procedimento a realizar por cada uma das
entidades adquirentes.

3.3 Deverd ser considerado um valor de custo de pessoal a incidir no prece da refeicio? Em caso
afirmativo, qual o quadro de colaboradores a considerar?
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Resposta: O preco a apresentar deverd naturalmente incluir todos os custos inerentes,

3.4 Apés a adjudicagdo referida no artigo 119 do presente convite, que relagdo terdo os pregbs
apresentados com o preco base dos procedimentos a efectuar ao abrigo do acorde-quadro?

Resposta: O preco oferecido pelo concorrente em sede de acorde quadro e o prego maximo que o
referido concorrente pode apresentar em sede de procedimento desenvolvide pelas entidades
adquirentes. Neste procedimento a entidade adquirente pode fixar um prego base.

Pedido de esclarecimento n©. 4
Concorrente: Eurest (Portugal) Lda.
Assunto: Esclarecimentos

Data: 2010-04-07 as 17horas e 2 minutos.

«Da analize efectuada ao C.E. solicito os seguintes esclarecimentos.

Na elaboragdo de um proposta o n® de elementos a colocar terd sempre em consideragdo:

Tipologia de servigo pretendido Ex: servico de apoio até & copa servigo de apoio até ao doente etc.

Na definigio do quadro de pessoal deverd ainda existir uma relacdo entre os elementos a colocar na
unidade € o n® de refeigbes a servir.

Do caderno de encargos ndo nos é possivel extrair qualquer informac8o que nos permita orcamentar um
quadro de pessoal adequado a prestacdo de servigo a concurso.

Podermos deduzir que nesta fase o custo pretendido é apenas referente & matérias primas alimentares e
ndo alimentares, sendo que o custo do quadro de pessoal e o respectivo quadro de pessoal sera definido
com a entidade adquirente?

O ponto 8 do artigo 21° do C.E. refere uma lista de produtos que deverdo ser garantidos pelos
fornecedores quando aplicivel!

A duvida que nos suscita este ponto, €, se deveremos or¢amentar todos os produtos da lista e faze-los
incidir no custo das refeicBes os se deveremos considerar a possibilidade de facturar fora do prego de
refeicdo quando solicitado o fornecimento de algum dos produtos que contam da lista?
Jorge

Pedro

Eurest Portugal Lda»

Nota: Pedido ndo considerado por ter side farmulado para além do prazo indicado no convite.
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